Уголовное дело №1-68/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2018 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи Красиков С.И.

при секретаре: Абильваповой Э.Н.

с участием прокурора: Русанова С.Г.

защитника: Борисова В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: : РФ, 

<

адрес>, ранее не судимого

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ст. 264.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с приказом начальника ОМВД России по Ленинскому району №8 л\с от 16 января 2017 года, ФИО5 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с приказом Министра МВД России по Республики Крым № 913 л\с от 31 июля 2015 года, ФИО5 присвоено специальное звание лейтенант полиции.

В соответствии со ст. 1 ч. 1, ст. 4 ч. 1 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее Закон «О полиции») полиция в Российской Федерации предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно п.п. 11, 19 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на полицию возложены обязанности по пресечению административных правонарушений и по осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством к подведомственности полиции; по осуществлению государственного контроля (надзора) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

На основании ст. 12 п. 1, 2, 5, 11, ст. 13 п. п. 1, 5, 6, 8, 13 Закона РФ «О полиции», на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются права требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, знакомиться с необходимыми документами и материалами, в том числе с персональными данными граждан, имеющими отношение к расследованию уголовных дел, производству по делам об административных правонарушениях, проверке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, патрулировать населенные пункты и общественные места, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с п. «3» ст. 11 Положения о государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного указом президента РФ №711 от 15 июня 1998 года, на Госавтоинспекцию возлагается обязанность по осуществлению в соответствии с законодательством РФ производства по делам административных правонарушений.

Согласно должностному регламенту инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Ленинскому району, утвержденному 28.01.2017 начальником ОМВД России по Ленинскому району ФИО1, лейтенант полиции ФИО5 обязан руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации законами соответствующего субъекта Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, МВД по Республике Крым, приказом МВД от 30 марта 2015 года № 380 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог» и иными нормативными правовыми актами МВД России, указаниями и распоряжениями главного государственного инспектора безопасности дорожного движения, а также Положением об отделении Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Ленинскому району и контрактом о службе в органах внутренних дел. В соответствии: с п.п. 5.6, 5.8, 5.9, 5.12, 5.14, 5.15, 5.18, 5.24, 6.1, 6.2 должностного регламента ФИО5 имеет права и обязанности, в частности составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; получать и использовать в установленном законом порядке табельное огнестрельное оружие и специальные средства полиции. Требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушению, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции» и другими федеральными законами; прибывать в подразделение не позднее чем за 15 минут до начала инструктажа и развода; иметь опрятный внешний вид, форменное обмундирование по сезону, светоотражающую экипировку (в случае несения службы в ночное время или в условиях ограниченной видимости); служебное и водительское удостоверение, нагрудный знак и жетон с личным номером, служебную книжку, карточку поста и маршрута патрулирования, табельное огнестрельное оружие с двумя снаряженными магазинами, жезл, свисток, радиостанцию, рулетку, служебную сумку или планшет, бланки необходимых процессуальных документов, авторучку, карандаш, офицерскую линейку, записную книжку, карманный электрический фонарь, правила дорожного движения, КоАП РФ; осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; осуществлять надзор за наличием у водителей документов, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации; 

В соответствии с дислокацией постов и маршрутов патрулирования нарядов ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району на 18 декабря 2017 года, утвержденной начальником ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1, инспектор (дорожно-патрульной службы) группы ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО5 в форменной одежде сотрудника полиции с соответствующими знаками различия, находился на дежурстве и исполнял свои должностные обязанности по осуществлению контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения.Таким образом, ФИО5 являлся представителем власти - т.е. должностным лицом правоохранительного органа, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ, около 24 часов 00 минут, инспектор (дорожно-патрульной службы) группы ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО5 и инспектор (дорожно-патрульной службы) группы ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО2, следуя по маршруту патрулирования на служебном автомобиле марки ЛАДА 219010 гос. рег. знак А0711 82 оборудованным специальной окраской, а также световыми и звуковыми сигналами на автодороге 

<

адрес> –

<

адрес> Республики Крым увидели автомобиль марки ВАЗ 2107 гос. рег. знак АК 6712СА, водитель которого – ФИО6 находился в состоянии алкогольного опьянения и, управляя транспортным средством, нарушал п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

ФИО5 и ФИО2, с целью обеспечения безопасности участников дорожного движения, была предпринята попытка остановки указанного транспортного средства, однако, на законные требования сотрудников полиции водитель автомобиля марки ВАЗ 2107 гос. рег. знак № - ФИО6, не подчинился и попытался скрыться от сотрудников полиции, доехав до дома по адресу: 

<

адрес>, ленинский район, 

<

адрес>. В указанном месте, водитель автомобиля марки ВАЗ 2107 гос. рег. знак № – ФИО6 выбежал из автомобиля, пытаясь скрыться от сотрудников полиции, однако был задержан сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО2 

При проверке документов у водителя транспортного средства - автомобиля марки ВАЗ 2107 гос. рег. знак № - ФИО6 были выявлены признаки алкогольного опьянения, в связи с чем, 18 декабря 2017 года, около 03 часов 00 минут, ФИО6 был доставлен в приемное отделение ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ленино, 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Вследствие совершения ФИО5 своих правомерных действий у ФИО6 возникла неприязнь к указанному сотруднику полиции и преступный умысел на унижение чести и достоинства личности представителя власти, находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на оскорбление представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО6 18 декабря 2017 года, около 03 часов 00 минут, находясь в приемном отделении ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ленино, 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая, что перед ним находится представитель власти - сотрудник полиции в форменной одежде при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии ФИО3 и ФИО4, выражаясь неприлично, унижая честь и достоинство сотрудника полиции, обозвал ФИО5 грубыми словами и выражениями, а также с использованием ненормативной лексики, которые были восприняты потерпевшим и присутствующими как оскорбление и унижение чести и достоинства представителя власти.

Также ФИО6, будучи в соответствии с постановлением Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Края от ДД.ММ.ГГГГ, признанным виновным с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, находясь в состоянии алкогольного опьянения незаконно управлял автомашиной ВАЗ 2107 гос. рег. знак АК 6712СА, на территории в 

<

адрес> Республики Крым, где около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 и ФИО2, и около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

ФИО6 после ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения ему следователем прав, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, в присутствии своего защитника адвокате Борисове В.С., после консультаций с ним заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6, свою вину в совершении данных преступлений признал полностью и в содеянном чистосердечно раскаялся, а также подтвердил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также сообщил суду, что ходатайство ним было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник Борисов В.С. также поддержал данное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Потерпевший ФИО5 в судебное заседание не явился, был вызван надлежащим образом, направил в суд заявления о рассмотрении дела в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает. 

Заслушав участников процесса, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО6 по ст. 319, ст. 264.1 УК РФ, с которым согласились стороны, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ст. 319, ст. 264.1 УК РФ, а именно: 

- по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

- по ст. 264.1 УК РФ, как нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, т.е. управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Суд находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Определяя меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО6 по ст. 319 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, за которое предусмотрено наказание не связанное с лишением свободы. 

Преступление, совершенное ФИО6 по ст. 264.1УК РФ является преступлением небольшой тяжести, за которое предусмотрено наказание до двух лет лишения свободы. 

Исследованием личности подсудимого ФИО6 установлено, что он ранее не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально не работает, женат, имеет троих малолетних детей. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, по мнению суда, является чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимым ФИО6 совершены преступления небольшой тяжести, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого в условиях реального отбытия наказания и необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания в виде обязательных работ. 

Также по мнению суда по ст. 264.1 УК РФ, подсудимому ФИО6 необходимо назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания судом не усматривается.

Гражданский иск не заявлен, вопрос с вещественными доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 81, 296-310, 316-317 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст. 319 УК РФ в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ.

- по ст. 264.1 УК РФ в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде 320 (трехсот двадцати) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 компакт диска CD-R фирмы «VS» 700 мб., находящихся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участи в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Красиков С.И.